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 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2280 / 2019 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2017_13 COMPLETAMENTO ADEGUAMENTO ED 

EFFICIENTAMENTO DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA NEL QUARTIERE SAN VITO CUP I77H18001690004 - 
AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI ALLA DITTA A.S. ANDREATTA 
GIUSEPPE & C. S.R.L. CIG 8133292CDF 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che:  

� con determinazione n. 1762 del 8/11/2018 è stato affidato alla società Stea Progetto S.r.l. con sede 

in Via Santa Caterina 60/A 38062 Trento P.IVA 01994700225 il servizio di progettazione esecutiva e 

coordinamento della sicurezza per i lavori di rinnovo degli impianti di illuminazione pubblica del 

Quartiere San Vito di Bassano del Grappa verso il corrispettivo di Euro 29.770,39 oltre cassa 

previdenza 4% ed IVA al 22% per complessivi Euro 37.772,67, imputando tale spesa al Missione 10 

Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490868 “Impianti pubblica illuminazione” del 

Bilancio 2018 finanziato con avanzo di amministrazione;  

� con deliberazione n. 428 del 13/12/2018 la Giunta Comunale ha approvato il progetto esecutivo 

redatto dal Perito Industriale Paolo Carlini della società STEA PROGETTO S.R.L. dei lavori di 

LP_2017_13 Completamento adeguamento ed efficientamento degli impianti di illuminazione 

pubblica nel Quartiere San Vito CUP I77H18001690004, che prevede la spesa complessiva di Euro 

500.000,00 di cui Euro 410.115,74 per lavori ed Euro 89.877,89 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione Comunale; 

� con determinazione a contrarre n. 2310 del 27/12/2019 è stato approvato lo schema di avviso di 

indagine di mercato redatto ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 comma 2 lettera c del DLgs 

18/06/2016 n. 50 e delle Linee Guida A.N.A.C. n. 4, “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici” per l’individuazione, mediante procedura negoziata, 

dell’operatore economico al quale affidare l’esecuzione dei lavori di  LP_2017_13 Completamento 

adeguamento ed efficientamento degli impianti di illuminazione pubblica nel Quartiere San Vito CUP 

I77H18001690004; 

� in data 21/12/2018 è stato pubblicato all’Albo Pretorio On Line, nel sito internet del Comune di 

Bassano del Grappa sezione amministrazione trasparente e nel sito internet del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti – Servizio Contratti Pubblici apposito avviso per la ricezione delle 

manifestazioni di interesse per la partecipazione alla procedura negoziata per la realizzazione dei 

lavori; 

� il termine per la ricezione delle richieste di partecipazione era fissato per il giorno 25/01/2019 a 

mezzo Posta Elettronica Certificata; 

� nei termini stabiliti sono pervenute n. 98 manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura 

negoziata;  

� in data 9/09/2019 è stato effettuato in seduta pubblica e previo avviso, pubblicato all’Albo Pretorio 

On Line, nel sito internet del Comune di Bassano del Grappa sezione amministrazione trasparente e 

nel sito internet del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Servizio Contratti Pubblici, il 

sorteggio a sorte di n. 15 operatori economici tra le manifestazioni di interesse pervenute; 

� l’opera denominata LP_2017_13 completamento adeguamento ed efficientamento degli impianti di 

illuminazione pubblica nel Quartiere San Vito dell’importo complessivo di progetto di Euro 

500.000,00 è stata inserita nel Programma Triennale Opere Pubbliche 2019/2021 ed elenco annuale 
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2019, avente il codice CUI L00168480242201900039 e risulta essere finanziata con avanzo di 

amministrazione; 

� l’importo complessivo dell’appalto, compresi gli oneri per la sicurezza, IVA esclusa, ammonta ad  

Euro  410.115,74 di cui Euro 12.900,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

� la categoria prevalente è la OG10 Impianti di pubblica illuminazione II^ Classifica (fino ad Euro 

516.000,00) e la categoria scorporabile è la OG3 Strade e opere complementari - classifica I^ (fino a 

Euro 258.000,00);  

� con determinazione n. 2148 del 9/12/2019 è stata approvata la documentazione di gara per 

l’affidamento dei lavori di “LP_2017_13 Completamento adeguamento ed efficientamento degli 

impianti di illuminazione pubblica nel Quartiere San Vito CUP I77H18001690004 CIG 8133292CDF 

Numero Gara A.N.A.C.7625296 (Codice CUI L00168480242201900039): 

 

Dato atto che: 

� come previsto dall’art. 40 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la procedura di gara è stata espletata 

mediante la piattaforma telematica SINTEL dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti 

della Regione Lombardia (ARIA spa); 

� sono state invitate a presentare l’offerta le seguenti Ditte qualificate nella piattaforma SINTEL 

 
  Ditta  Sede  P.IVA  

1 CHIRICO IMPIANTI SRL via Parco Isca snc - 84051 Centola (SA) 04567020658 

2 FACCO M. SRL via S. Antonio 9/A - 35010 Santa Giustina in Colle (PD) 01406460285 

3 SCHENA MARIO DI SCHENA MICHELE via Valerio da Pos 15 - 32100 Belluno (BL) 01008830257 

4 LM COSTRUZIONI GENERALI SRL via San Rocco 71/A - 36065 Mussolente (VI) 03567100247 

5 F.LLI CAROLLO SRL via Cosalunga 20 - 36030 Centrale di Zugliano (VI) 02958720241 

6 A.S. DI ANDREATTA GIUSEPPE & C. SRL via Asolana 100 - 31010 Fonte (TV) 00313820268 

7 NICOLA DI NOIA SRL Zona PIP Lotti 12/13 SNC - 85037 Sant'Arcangelo (PZ) 00768910762 

8 TRE ERRE IMPIANTI SRL viale del Lavoro 22 - 37069 Villafranca di Verona (VR) 02931980235 

9 FP IMPIANTI SRL via San Marco 14/A - 33099 Vivaro (PN) 01355920933 

10 IGE IMPIANTI SRL via Adige 9 - 06016 San Giustino (PG) 01373380516 

11 DEON SPA via degli Agricoltori 13 - 32100 Belluno (BL) 00514490259 

12 ELETTRICA BONATO SRL via delle Industrie II 54 - 30020 Meolo (VE) 00703000273 

13 STACCHIO IMPIANTI SRL via E. Fermi 27 - 62010 Pollenza (MC) 01145980437 

14 COSTRUZIONI CASAROTTO SRL Strada della Baricata 37 - 38059 Castel Ivano (TN) 01212950222 

 

� le offerte dovevano pervenire secondo le modalità indicate nel disciplinare di gara entro le ore 11:00 

del giorno 17/12/2019; 

� l’apertura telematica delle operazioni di gara è stata fissata per il giorno 17/12/2019 a partire dalle 

ore 11:30 presso la sede dell’Area Lavori Pubblici del Comune di Bassano del Grappa sita in Piazza 

Castello degli Ezzelini 1/A.  

 

Visto il report della procedura di gara n. 119163724 in data 17/12/2019 dal quale risulta che:  

� nei termini e con le modalità indicate nella lettera di invito sono pervenute le offerte delle seguenti 

Ditte:  

 
  Ditta  Sede  P.IVA  

1 FACCO M. SRL via S. Antonio 9/A - 35010 Santa Giustina in Colle (PD) 01406460285 

2 F.LLI CAROLLO SRL via Cosalunga 20 - 36030 Centrale di Zugliano (VI) 02958720241 

3 A.S. DI ANDREATTA GIUSEPPE & C. SRL via Asolana 100 - 31010 Fonte (TV) 00313820268 

4 TRE ERRE IMPIANTI SRL viale del Lavoro 22 - 37069 Villafranca di Verona (VR) 02931980235 

5 IGE IMPIANTI SRL via Adige 9 - 06016 San Giustino (PG) 01373380516 

6 DEON SPA via degli Agricoltori 13 - 32100 Belluno (BL) 00514490259 

7 ELETTRICA BONATO SRL via delle Industrie II 54 - 30020 Meolo (VE) 00703000273 

8 STACCHIO IMPIANTI SRL via E. Fermi 27 - 62010 Pollenza (MC) 01145980437 

9 COSTRUZIONI CASAROTTO SRL Strada della Baricata 37 - 38059 Castel Ivano (TN) 01212950222 
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� è stata verificata la documentazione amministrativa presentata dai concorrenti, disponendo 

l’ammissione definitiva alla procedura di tutti gli operatori economici; 

� sono state aperte le buste telematiche economiche contenenti la lista delle lavorazioni e forniture 

che risultano essere le seguenti: 

 

  Ditta  P.IVA  RIBASSO % OFFERTO     IMPORTO    ONERI SICUREZZA   IMPORTO COMPLESSIVO   

1 FACCO M. SRL 01406460285 17,851% Euro      326.289,20     12.900,00        339.189,20  

2 F.LLI CAROLLO SRL 02958720241 27,251% Euro      288.969,80     12.900,00        301.869,80  

3 A.S. DI ANDREATTA GIUSEPPE & C. SRL 00313820268 32,076% Euro      269.804,22     12.900,00        282.704,22  

4 TRE ERRE IMPIANTI SRL 02931980235 20,795% Euro      314.614,04     12.900,00        327.514,04  

5 IGE IMPIANTI SRL 01373380516 30,369% Euro      276.585,29     12.900,00        289.485,29  

6 DEON SPA 00514490259 9,309% Euro      360.239,31     12.900,00        373.139,31  

7 ELETTRICA BONATO SRL 00703000273 7,24% Euro      368.457,32     12.900,00        381.357,32  

8 STACCHIO IMPIANTI SRL 01145980437 26,69% Euro      291.198,86     12.900,00        304.098,86  

9 COSTRUZIONI CASAROTTO SRL 01212950222 7,462% Euro      367.576,35     12.900,00        380.476,35  

 

� il Responsabile del Procedimento ha formulato la proposta di aggiudicazione a favore della Ditta A.S. 

ANDREATTA GIUSEPPE & C. S.R.L. con sede in 31010 Fonte (TV) Via Asolana n. 100 P.IVA 00313820268 

verso il corrispettivo di Euro 269.804,22 oltre oneri della sicurezza di Euro 12.900,00 per complessivi 

Euro 282.704,22;   

 

Visti:  

� l’art. 32 comma 7 del DLgs 50/2016 che prevede che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica 

del possesso dei prescritti requisiti; 

� l’art. 33 comma 1 del DLgs 50/2016 che prevede che la proposta di aggiudicazione è soggetta ad 

approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante e nel 

rispetto dei termini dallo stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta di aggiudicazione; 

 

Dato atto che: 

� con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92  del 20.12.2018, è stato approvato il bilancio 

pluriennale per gli esercizi 2019-2020-2021; 

� con deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 26/02/2019 è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione 2019 – 2021;  

 

Visti:  

- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, per 

quanto rimasto in vigore; 

- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 

del 20/06/2013;  

- il Decreto del Sindaco prot. n. 72748 del 3/11/2015 con il quale è stato conferito l’incarico di 

direzione dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco ed il successivo Decreto Sindacale n. 9535 del 

05/02/2019; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad 

oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 29/01/2019 avente ad oggetto “Piano triennale di 

prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. Aggiornamento annualità 

2019/2020/2021”; 

 

D E T E R M I N A 
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1. di dare atto che la spesa complessiva del progetto “LP_2017_13 Completamento adeguamento ed 

efficientamento degli impianti di illuminazione pubblica nel Quartiere San Vito CUP 

I77H18001690004 (Codice CUI L00168480242201900039) di Euro 500.000,00 trova copertura 

finanziaria come segue:   

� per Euro 37.772,67 al Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490868 

“Impianti pubblica illuminazione” del Bilancio 2019 finanziato con avanzo di amministrazione 

imp. n. 1211/0 assunto con determinazione n. 1762 del 8/11/2018, già liquidato e pagato per la 

quota di Euro 22.797,70; 

� per Euro 462.227,33 al Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490868 

“Impianti pubblica illuminazione” del Bilancio 2019 impegno n. 1241/0 finanziato con avanzo di 

amministrazione; 

 

2. di approvare ai sensi dell’art. 33 del DLgs 18/04/2016 n. 50 la proposta di aggiudicazione, formulata 

dal Responsabile del Procedimento Ing. Alberto Zambon dell’Area Lavori Pubblici, dei lavori di   

“LP_2017_13 Completamento adeguamento ed efficientamento degli impianti di illuminazione 

pubblica nel Quartiere San Vito CUP I77H18001690004 CIG 8133292CDF Numero Gara 

A.N.A.C.7625296 (Codice CUI L00168480242201900039) alla Ditta A.S. ANDREATTA GIUSEPPE & C. 

S.R.L. con sede in 31010 Fonte (TV) Via Asolana n. 100 P.IVA 00313820268 verso il corrispettivo di 

Euro 269.804,22 oltre oneri della sicurezza di Euro 12.900,00 per complessivi Euro 282.704,22;   

 

3. di aggiudicare l’appalto dei lavori di “LP_2017_13 Completamento adeguamento ed efficientamento 

degli impianti di illuminazione pubblica nel Quartiere San Vito CUP I77H18001690004 CIG 

8133292CDF Numero Gara A.N.A.C.7625296 (Codice CUI L00168480242201900039) alla Ditta A.S. 

ANDREATTA GIUSEPPE & C. S.R.L. con sede in 31010 Fonte (TV) Via Asolana n. 100 P.IVA 

00313820268 verso il corrispettivo di Euro 269.804,22 oltre oneri della sicurezza di Euro 12.900,00 

per complessivi Euro 282.704,22 oltre IVA Al 10% per un totale di Euro 310.974,64; 

 

4. di impegnare a favore della Ditta A.S. ANDREATTA GIUSEPPE & C. S.R.L. con sede in 31010 Fonte 

(TV) Via Asolana n. 100 P.IVA 00313820268 l’importo di Euro  310.974,64 al Missione 10 Programma 

5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490868 “Impianti pubblica illuminazione” del Bilancio 2019 

impegno n. 1241/0 finanziato con avanzo di amministrazione; 

 

5. di impegnare l’importo di Euro  8.202,31 per le spese tecniche di cui all’art. 113 del DLgs 50/2016 al 

al   Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490868 “Impianti pubblica 

illuminazione” del Bilancio 2019 impegno n. 1241/0 finanziato con avanzo di amministrazione; 

 

6. di impegnare a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) con sede in Roma Via M. 

Minghetti n. 10 P.IVA 97584460584 l’importo di Euro 225,00 per la contribuzione relativa al 

procedimento di gara (Numero Gara A.N.A.C. 7625296) previsto dalla Delibera ANAC numero 1174 

del 19/12/2018 al “Impianti pubblica illuminazione” del Bilancio 2019 impegno n. 1241/0 finanziato 

con avanzo di amministrazione; 

 

7. di dare atto che, a seguito delle imputazioni di spesa di cui ai precedenti punti, il quadro economico, 

munito del crono programma finanziario dell’opera LP_2017_13 Completamento adeguamento ed 

efficientamento degli impianti di illuminazione pubblica nel Quartiere San Vito CUP 

I77H18001690004 risulta essere il seguente:  

 
Crono programma finanziario - Copertura Finanziaria

 
LP_2017_13 ILLUMINAZIONE QUARTIERE SAN VITO CUP PROGETTO 

ESECUTIVO - CUP I77H18001690004
 

Appalto 
 

capitolo
 

Impegno
 

quota 

impegno
 

Pagamenti
 

Da pagare
 

anno
 

A
 

LAVORI
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

1
 

Lavori 
 

Euro
 

397.215,74
 

269.804,22
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

2 
 

Oneri della sicurezza
 

Euro
 

12.900,00
 

12.900,00
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Totale lavori
 

Euro
 

410.115,74
 

282.704,22
 

490868
 

1241/0
 

282.704,22
 

-
 

282.704,22
 

2019
 

B
 

Somme a disposizione
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

-
 

 
 

1
 

IVA sui lavori 10%
 

Euro
 

41.011,57
 

28.270,42
 

490868
 

1241/0
 

28.270,42
 

-
 

28.270,42
 

2019
 

2
 

Art. 113 DLgs 50/2016
 

Euro
 

8.202,31
 

8.202,31
 

490868
 

1241/0
 

8.202,31
 

-
 

8.202,31
 

2019
 

3
 

Progettazione coordinamento della sicurezza 

Stea Progetto S.r.l. cnp ed IVA compresa 

(Det. 1762/2018 CIG ZE22580F11)
 

Euro
 

37.772,67
 

37.772,67
 

490868
 

1211/0
 

37.772,67
 

22.797,70
 

14.974,97
 

2019
 

4
 

Tassa ANAC
 

Euro
 

225,00
 

225,00
 

490868
 

1241/0
 

225,00
 

 
 

225,00
 

2019
 

5
 

Sottoservizi
 

Euro
 

2.672,71
 

142.825,38
 

490868
 

1241/0
 

142.825,38
 

-
 

142.825,38
 

2019
 

 
 

Totale somme a disposizione
 

Euro
 

89.884,26
 

217.295,78
 

 
 

 
 

 
 

 
 

-
 

 
 

 
 

Totale progetto
 

Euro
 

500.000,00
 

500.000,00
 

 
 

 
 

500.000,00
 

22.797,70
 

477.202,30
 

 
 

 

8. di dare atto che: 

a il progettista e coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione è il Perito 

Industriale Paolo Carlini della società Stea Progetto S.r.l. con sede in Via Santa Caterina 60/A 

38062 Trento P.IVA 01994700225 C.F. CRLPLA69E11B386G; 

b il Responsabile del Procedimento e Direttore dei Lavori è l’Ing. Alberto Zambon dell’Area Lavori 

Pubblici; 

c ai sensi dell’art. 32 comma 7 del DLgs 50/2016 l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica 

del possesso dei prescritti requisiti. 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
    BILANCIO 2019 
U 1241/2 ditta 
U 1241/3 ART.113 
U 1241/4 ANAC 
  impPADRE 1241/1 

 
Firmato digitalmente  il 18/12/2019 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 18/12/2019 da STOCCO WALTER / 
INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 18/12/2019 al 02/01/2020 
 


